
Nº 44, sexta-feira, 6 de março de 200954 2ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 92, de 2.3.09, publicada no DOU nº 41, de
3.3.09, seção 2, pág. 30, onde se lê: "Nomear JORGE BRANCO, ...",
leia-se: "Nomear JOSÉ JORGE RODRIGUES BRANCO, ...".

Na Portaria nº 65, de 17.2.09, publicada no DOU nº 34, de
18.2.09, seção 2, pág. 48, onde se lê: "...para exercer o Cargo Co-
missionado de Assessoria, Código CA II, desta Agência...", leia-se:
"...para exercer o Cargo Comissionado de Assessoria, Código CA I,
desta Agência..."

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO DNIT NO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA No- 3, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2009

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 550 de 19 de maio
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de
2006, e tendo em vista o constante do processo nº
50607.002538/2008-63, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a servidora LINDA SE-
BASTIANA DA SILVA, matrículas DNIT nº 2601 e SIAPE nº
843921, ocupante do cargo de Agente Administrativo, código: SA-
801, Classe "Especial", Padrão III, Nível Intermediário, do Quadro de
Pessoal Específico desta Autarquia, lotada na Superintendência Re-
gional no Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no artigo 3º, da
Emenda Constitucional nº 47/2005, com proventos integrais.

MARCELO COTRIM BORGES

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 43, publicado no DOU de 26/02/2009, Seção
2, pág. 21, coluna 01, onde se lê: "Nomear ACÁCIA QUEIROZ
CARNEIRO .... ASSESSOR I, lotada na DIREN...." leia-se: Nomear
ACÁCIA QUEIROZ CARNEIRO... ASSESSOR I, lotada na DIREN,
atuando em Anápolis-GO ....."

ATOS DO PROCURADOR-GERAL

PORTARIAS DE 5 DE MARÇO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do Conselheiro
Relator no Processo CSMPF nº 1.00.001.000013/2009-60, resolve:

No- 96 - Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério
Público Federal, o afastamento temporário de suas funções insti-
tucionais, com ônus limitado, do Procurador da República LAURO
PINTO CARDOSO NETO, lotado na Procuradoria da República no
Distrito Federal, para ministrar palestra no "Curso de Capacitação e
Treinamento para o Combate à Corrupção e à Lavagem de Dinheiro",
a ser realizado na cidade de Goiânia, Goiás, no dia 9.3.2009.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições conferidas pelo inciso XX, do art. 49, da Lei Com-
plementar n.º 75, de 20/05/1993, e tendo em vista o que consta do
Processo MPF/PR-CE n.º 1.15.000.000346/2009-76, resolve:

No- 97 - Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária à Doutora RITA
DE CÁSSIA VASCONCELOS BARROS, matrícula n.º 250-0, no
cargo de Procuradora Regional da República da Carreira do Mi-
nistério Público Federal, com fundamento nos arts. 93, inciso VI, e
129, § 4º, da Constituição Federal, na redação original, em con-
sonância com o art. 40, § 4º, do mesmo dispositivo constitucional,
com a vantagem prevista no art. 62-A da Lei n.º 8.112, de
11/12/1990, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45,
de 04/09/2001, na forma assegurada pelo art. 3º, caput, e § 2º, da
Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de
31 subseqüente.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a Resolução do CSMPF nº 88, de 03
de agosto de 2006, e o contido no Ofício nº 3/2009-GCEAP, de 4 de
março de 2009, da Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Sul, resolve:

No- 98 - Art. 1º Designar os Procuradores da República ADRIANO
DOS SANTOS RALDI, ALEXANDRE SCHNEIDER, ENRICO RO-
DRIGUES DE FREITAS, ESTEVAN GAVIOLI DA SILVA, HA-
ROLD HOPPE, IVAN CLÁUDIO MARX, MICHAEL VON MÜH-
LEN DE BARROS GONÇALVES e RAFAEL BRUM MIRON para,
sem prejuízo de suas atribuições, pelo prazo de 2 (dois) anos, com-
porem o grupo de controle externo da atividade policial da Pro-
curadoria da República no Estado do Rio Grande do Sul.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de 7 de março de 2009.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA DE SOUZA

Ministério Público da União
.

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SG/MPU nº 13, de 28 de junho de 2007, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, fl. 41, de 02 de julho de 2007,
em atendimento ao Parecer: COVAP/SEORI/AUDIN - MPU/nº 1915/2007, referente ao Processo Administrativo MPF/PGR/nº
1.00.000.009249/2007-18.

Onde se lê:
ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS.INSC. NOME DO CANDI-
D ATO

UF CIDADE DE LOTAÇÃO
( VA G A )

ORIGEM DA VAGA

14 286352 ANA PAULA BASTOS
P I N TO

RJ PRM-S.GONÇALO (SÃO
GONÇALO)

VACANCIA - JOSE NOGUEIRA PESSOA, CPF: 440.297.994-34 -
PT/SG 65, de 15/09/2006, DOU de 19/09/2006.

Leia-se:
ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS.INSC. NOME DO CANDI-
D ATO

UF CIDADE DE LOTAÇÃO (VAGA) ORIGEM DA VAGA

14 286352 ANA PAULA BASTOS
P I N TO

RJ PRM-S.GONÇALO (SÃO GONÇALO) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 16, DE 4 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 153, de 10/4/1996;
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, e da Lei nº 10.771, de 21/11/2003, bem como o que
consta do Processo Administrativo PGR/MPF nº
1.00.000.0006651/2006-51; e de conformidade com a decisão lavrada
no Agravo de Instrumento nº 2008.05.00.079315-3/01 (Ação Ordi-
nária nº 2008.85.00.003007-0, em trâmite na 3ª Vara Federal da Seção
Judiciária do Estado de Sergipe, de 08 de setembro de 2008), cons-
tante do Processo Administrativo PGR/MPF nº
1.00.000.010241/2008-77, resolve:

1. NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato THOMAZ
JEFFERSON SOUZA DANTAS (SUB JUDICE), classificado em 1º
lugar na listagem geral, em Concurso Público destinado para pro-
vimento de cargos do Quadro Permanente do Ministério Público da
União, na categoria funcional de TÉCNICO, Área de APOIO ES-
PECIALIZADO - TRANSPORTE, Nível Médio, Classe "A", Padrão
I, código TC20404, da Carreira de Técnico do Ministério Público da
União, para a Procuradoria da República no Estado de Sergipe, do
Ministério Público Federal, em vaga da Lei nº 10.771, de
2 1 / 11 / 2 0 0 3 .

2. A posse ocorrerá no prazo máximo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

CARLOS FREDERICO SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 199, DE 5 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 23, inciso
II, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º
591, de 20 de novembro de 2008, e tendo em vista o que consta do
Processo Administrativo MPF/PGR n.º 1.00.000.004822/2008-70, re-
solve:

Conceder pensão civil vitalícia a ZÉLIA MARIA MELO DE
LIMA SANTOS, na condição de companheira, e a CREUSA BE-
ZERRA DE LIMA, na condição de ex-esposa pensionada, a contar de
09/05/2008, data de falecimento do ex-servidor ELIAS CRISTÓVÃO
DA SILVA, matrícula n.º 2209-8, Técnico Administrativo, código
TC-201.00, Classe C, Padrão 15, da Carreira de Técnico do Mi-
nistério Público da União, com fundamento no art. 40, § 7º, inciso I,
da Constituição Federal, na redação dada pela Emenda Constitucional
n.º 41, de 19/12/2003, cabendo a cada beneficiária a cota-parte de ½
(um meio) dos proventos a que fazia jus o instituidor, calculados na
forma do art. 2º, inciso I, da Lei n.º 10.887, de 18/06/2004, ob-
servando-se o disposto no art. 15 da mesma Lei, na redação conferida
pelo art. 171 da Lei n.º 11.784, de 22/09/2008, e em consonância com
os arts. 215 e 217, inciso I, alíneas "b" e "c", da Lei n.º 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

CARLOS FREDERICO SANTOS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
2ª REGIÃO

PORTARIA No- 24, DE 4 DE MARÇO DE 2009

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO - RIO DE JANEIRO,
no uso de suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são
conferidos pela Portaria PGR nº 339, de 07 de julho de 2008 e tendo
em vista o disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

I - Dispensar, a pedido, a servidora LUCIANA AZEVEDO
PAZ DE SOUZA BARROS, Técnico Administrativo, matrícula
16643-0, do encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de
Recursos Humanos, Cód. CC-02, da Procuradoria Regional da Re-
pública - 2ª Região.

II - Designar o servidor JÚLIO OTAVIANO DA SILVA
FRANCO, sem vínculo, matrícula 10852-9, para o encargo de subs-
tituto eventual do Chefe da Divisão de Recursos Humanos, Cód. CC-
02, da Procuradoria Regional da República - 2ª Região.

CRISTINA SCHWANSEE ROMANÓ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RONDÔNIA

PORTARIA No- 14, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício das atri-
buições que lhe são conferidas pela Portaria nº 393, de 11 de se-
tembro de 1997, resolve:

Art. 1°. Dispensar, a partir do dia 16 de fevereiro de 2009, o
servidor ANDERSON BATISTA DE OLIVEIRA, Analista Proces-
sual, matrícula 18876-0, da Função de Confiança, FC-2, de Assessor-
Nível I junto ao gabinete do procurador HEITOR ALVES SOARES
da Procuradoria da República no Estado de Rondônia.

Art. 2°. Designar a servidor servidora ÚRSULA FONSECA
DE ASSUNÇÃO IGLESIAS FERNANDES, Analista Processual, ma-
trícula 8984-2, para exercer a Função de Confiança, FC-2, de As-
sessor-Nível I junto ao gabinete do procurador HEITOR ALVES
SOARES da Procuradoria da República no Estado de Rondônia.

FRANCISCO MARINHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 198, DE 02 DE MARÇO DE 2009.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 393, de
11 de setembro de 1997,

R E S O LV E :
Dispensar o servidor CLAUDIO HENRIQUE BORGES

VIANA, Matrícula nº 6678-8, ocupante do cargo de Tecnico Ad-
ministrativo, Classe C, Padrão 13, do encargo de substituto eventual
do Coordenador PRM (Nível II) da Coordenadoria PRM - CC-1, da
Procuradoria da República no Município de Bauru.

ADRIANA ZAWADA MELO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIAS DE 4 DE MARÇO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 54 - I - Dispensar. a partir de 28 de fevereiro de 2009, a servidora
LUCIANA BRANDÃO DE CASTRO, Técnico Administrativo, ma-
trícula nº 17845, da função de confiança de Chefe do Setor Ad-
ministrativo, código FC-01, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Campo Formoso.



Nº 44, sexta-feira, 6 de março de 2009 552 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 55 - I - Designar o servidor MARCOS HENRIQUE DE SAN-
TANA, Técnico Administrativo, matrícula nº 19287, para exercer a
função de confiança de Chefe do Setor Administrativo, código FC-01,
da Procuradoria da República no Município de Campo Formoso.

DANILO PINHEIRO DIAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 17, DE 2 DE MARÇO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 544, de 06 de outubro de 2006,
resolve:

Dispensar a servidora AMANDA BARBOSA MACHADO,
matrícula 16799, ocupante do cargo de Analista Processual, código AN
101.00, da função de Assessor - Nível I, FC-02, do gabinete da Dra.
Lívia Maria de Sousa, da Procuradoria da República no Município de
Sousa, designando em seu lugar, para ocupar a referida função, o
servidor BERTONIO FEITOSA DA SILVA, matrícula 19730, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, código TC 201.00.

YORDAN MOREIRA DELGADO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ACRE

PORTARIAS DE 2 DE MARÇO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ACRE, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR nº 587, de 21 de novembro de 2008,
e no exercício de suas atribuições legais, resolve:

Nº 9 - Dispensar, a partir de 16/01/2009, o servidor JOÃO PAULO
DE SOUZA SERRA, matrícula 16332-5, ocupante do cargo de Ana-
lista Processual, código AN-101.00, da função de confiança de Chefe
da Seção de Acompanhamento em Tutela Coletiva, FC-02, da Pro-
curadoria da República no Estado do Acre.

Nº 10 - Designar a servidora ÁGUIDA CARVALHO GOMES, ma-
trícula 16314-7, ocupante do cargo de Analista Processual, código
AN-101.00, para exercer a função de confiança de Chefe da Seção de
Acompanhamento em Tutela Coletiva, FC-02, da Procuradoria da
República no Estado do Acre.

ANSELMO HENRIQUE CORDEIRO LOPES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO

PORTARIAS DE 4 DE MARÇO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, no exercício das
atribuições previstas no Artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, por força do que dispõe a Portaria PGR nº 393,
de 11 de setembro de 1997, resolve:

No- 35 - Dispensar a servidora CAROLINA COELHO BOTREL,
matrícula nº 19058, da Função de Confiança FC-03, Coordenador de
PRM-Nível I, da Procuradoria da República no Município de Ron-
donópolis.

No- 36 - Designar o servidor RONIER PINHEIRO SOARES, ma-
trícula nº 5724, para ocupar a Função de Confiança FC-03, Co-
ordenador de PRM-Nível I, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Rondonópolis.

No- 37 - Designar o servidor HAMILTON DE SOUSA ARAÚJO,
matrícula nº16338, para ocupar a Função de Confiança FC-01, Chefe
de Setor Jurídico, da Procuradoria da República no Município de
Rondonópolis.

GUSTAVO NOGAMI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 4 DE MARÇO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, resolve:

No- 40 - Dispensar o servidor FRANCISCO VIANA DA SILVA,
matrícula nº 7757-7, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
TC-201.00, Classe B, Padrão 8, da Função de Confiança de Assessor
- Nível I, FC-2, do Gabinete do Procurador da República MARCO
ANTONIO DELFINO DE ALMEIDA, da Procuradoria da República
no Município de Dourados/MS.

No- 41 - Designar o servidor FRANCIS BRAGA MORI, matrícula nº
19473-5, ocupante do cargo de Analista Processual, AN-101.00, Clas-
se A, Padrão 1, para exercer a Função de Confiança de Assessor -
Nível I, FC-2, do Gabinete do Procurador da República MARCO
ANTONIO DELFINO DE ALMEIDA, da Procuradoria da República
no Município de Dourados/MS.

BLAL YASSINE DALLOUL

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIAS DE 3 DE MARÇO DE 2009 (*)

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, em exercí-
cio, no uso de suas atribuições, tendo em vista decisão prolatada no
Processo 08130.004785/2008 pelo Conselho Superior do Ministério
Público do Trabalho, em sua 134ª Sessão Ordinária, cumpridas as
exigências da Resolução nº 75/08, resolve:

No- 85 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do País, no período de 23 de março a 3 de abril de 2009,
com ônus limitado, do Procurador do Trabalho, Doutor SEBASTIÃO
VIEIRA CAIXETA, lotado na Procuradoria Regional do Trabalho da
10ª Região/DF, para freqüentar a parte presencial do Curso de Po-
líticas de Inclusíon Social em la Construcción del Mercusur, pro-
movido pelo Instituto Mercosul de Formação - IMEF, sob o pa-
trocínio do Programa Itália-Mercosul e execução da Sapienza Uni-
versitá di Roma, em Montevidéu/Uruguai.

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, em exercí-
cio, no uso de suas atribuições, tendo em vista decisão prolatada no
Processo 08130.000271/2009 pelo Conselho Superior do Ministério
Público do Trabalho, em sua 134ª Sessão Ordinária, cumpridas as
exigências da Resolução nº 75/08, resolve:

No- 86 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, pelo período de 3 (três) meses, a contar de maio de 2009,
com ônus limitado, da Procuradora do Trabalho, Doutora CARINA
RODRIGUES BICALHO, lotada na Procuradoria do Trabalho no
Município de Nova Iguaçu, da Procuradoria Regional do Trabalho da
1ª Região/RJ, para elaborar dissertação de mestrado, junto à Fa-
culdade de Direito da Universidade Federal de Minas Gerais.

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, em exercí-
cio, no uso de suas atribuições, tendo em vista decisão prolatada no
Processo 08130.004865/2008 pelo Conselho Superior do Ministério
Público do Trabalho, em sua 134ª Sessão Ordinária, cumpridas as
exigências da Resolução nº 75/08, resolve:

No- 87 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, pelo período de 4 (quatro) meses, a contar de 06 de março
de 2009, com ônus limitado, do Procurador do Trabalho, Doutor
CHAFIC KRAUSS DAHER, lotado na Procuradoria Regional do
Trabalho da 16ª Região/MA, para cursar Mestrado em Direitos Hu-
manos na Universidade Católica de Pernambuco - UNICAP.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO

(*) Republicadas por terem saído, no DOU de 4-3-2009, Seção 2,
pág. 43, com incorreção no original.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PORTARIAS DE 3 DE MARÇO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 565/PGJ, de 30/5/2007, pu-
blicada no Diário Oficial de 1º/6/2007, resolve:

Nº 299 - Art. 1º Declarar vago, a contar de 26/12/2008, nos termos do
Art. 33, inciso VIII, da Lei 8.112, de 11/12/1990, o cargo de Técnico
de Apoio Especializado/Transporte - TC20404, Classe C, Padrão 15,
da carreira do Ministério Público da União, ocupado por SÉRGIO
WAGNER DE SOUZA, matrícula nº 1320-0, por motivo de posse em
cargo público inacumulável. (Processo nº 08190.002958/09-50)

Nº 300 - Art. 1º Declarar vago, a contar de 02/02/2009, nos termos do
Art. 33, inciso VIII, da Lei 8.112, de 11/12/1990, o cargo de Técnico
de Informática - TC20200, Classe A, Padrão 4, da carreira do Mi-
nistério Público da União, ocupado por DANILO BALBY SILVA
CASTANHEIRA, matrícula nº 2686-7, por motivo de posse em cargo
público inacumulável. (Processo nº 08190.014973/09-41)

Nº 305 - Art. 1º Nomear o servidor FRANCISCO XAVIER FIGUEI-
REDO JÚNIOR, matrícula 1815-5, Técnico de Informática -
TC20200, Classe C, Padrão 15 - da carreira do Ministério Público da
União, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Seção de
Operação e Administração de Banco de Dados do Departamento de
Tecnologia de Informação, Código CC-01, criado pela Lei nº 10.771,
de 21/11/2003 e transformado pela Lei nº 11.415, de 15/12/2006,
exonerando, em conseqüência, o servidor ALESSANDRO NOGUEI-
RA CORRÊA, matrícula 2925-4. (Processo nº 08190.131452/07-40).

Nº 306 - Art. 1º Designar o servidor RICARDO PARANHOS DA
COSTA E SILVA, matrícula 1997-6, Técnico de Informática -
TC20200, Classe C, Padrão 15 - da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Chefe de Setor de
Consolidação de Informações do Departamento de Tecnologia de
Informação, Código FC-03, criada pela Lei nº 8.559, de 28/12/1992 e
transformada pela Lei nº 11.415, de 15/12/2006, dispensando, em
conseqüência, o servidor LUIZ GUSTAVO HORITA, matrícula 2636-
1. (Processo nº 08190.000023/05-60).

Nº 307 - Art. 1º Nomear o servidor LUIZ GUSTAVO HORITA,
matrícula 2636-1, Analista de Informática/Banco de Dados -
AN10401, Classe A, Padrão 5 - da carreira do Ministério Público da
União, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Seção de
Modelagem e Projetos de Banco de Dados do Departamento de Tec-
nologia de Informação, Código CC-01, criado pela Lei nº 10.771, de
21/11/2003 e transformado pela Lei nº 11.415, de 15/12/2006, exo-
nerando, em conseqüência, o servidor FRANCISCO XAVIER FI-
GUEIREDO JÚNIOR, matrícula 1815-5. (Processo nº
08190.093534/05-62).

Nº 309 - Art. 1º Designar a servidora PAULA YORRANNA ROCHA
SANTOS, matrícula 3399-5, Técnico Administrativo - TC20100,
Classe A, Padrão 1 - da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Chefe de Secretaria de Promotoria
da Secretaria Administrativa da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça do Paranoá, código FC-03. criada pela Lei nº 10.771, de
21/11/2003 e transformada pela Lei nº 11.415, de 15/12/2006. (Pro-
cesso nº 08190.000199/09-08)

MOISÉS ANTÔNIO DE FREITAS

PORTARIAS DE 4 DE MARÇO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais con-
feridas pela Lei Complementar nº 75, de 20.05.93, resolve:

Nº 184 - Art. 1º Nomear o servidor ALESSANDRO NOGUEIRA
CORRÊA, matrícula 2925-4, Analista de Informática/Banco de Dados
- AN10401, Classe A, Padrão 3 - da carreira do Ministério Público da
União, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão de
Banco de Dados do Departamento de Tecnologia de Informação,
Código CC-02, criado pela Lei nº 8.559, de 28/12/1992 e trans-
formado pela Lei nº 11.415, de 15/12/2006. (Processo nº
08190.125559/06-78).

No- 185 - Art. 1º Exonerar, a contar de 01/03/2009, o servidor ALE-
XANDRE FERRARI SILVA, matrícula 1817-1, Analista de Infor-
mática/Banco de Dados - AN10401, Classe C, Padrão 15 - da carreira
do Ministério Público da União, de exercer o cargo em comissão de
Chefe de Divisão de Banco de Dados do Departamento de Tecnologia
e Informação, código CC-02, criado pela Lei nº 8.559, de 28/12/1992
e transformado pela Lei nº 11.415, de 15/12/2006. (Processo nº
08190.125559/06-78).

No- 186 - Art. 1º Designar o servidor FRANCISCO XAVIER FI-
GUEIREDO JÚNIOR, matrícula 1815-5, Técnico de Informática -
TC20200, Classe C, Padrão 15 - da carreira do Ministério Público da
União, para substituir nos impedimentos legais, temporários e even-
tuais o cargo em comissão de Chefe de Divisão de Banco de Dados
do Departamento de Tecnologia de Informação, Código CC-02, cria-
do pela Lei nº 8.559, de 28/12/1992 e transformado pela Lei nº
11.415, de 15/12/2006, dispensando, em conseqüência, o servidor
ALESSANDRO NOGUEIRA CORRÊA, matrícula 2925-4. (Processo
nº 08190.131452/07-40).

LEONARDO AZEREDO BANDARRA

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 3 DE MARÇO DE 2009

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 106 - Dispensar, a partir de 13/10/2008, a servidora MARIA
ALICE LÁZARO, matrícula 6002175-6, ocupante do cargo de Téc-
nico Administrativo, do encargo de substituta eventual do Coorde-
nador do Protocolo Geral e Arquivo, código CC-3, do Departamento
de Administração da Procuradoria Geral do Trabalho.

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 110 - Designar o servidor ADAILDO SANDE PINHEIRO, ma-
trícula 6002045-8, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, para
o encargo de substituto eventual do Coordenador do Protocolo Geral
e Arquivo, código CC-3, do Departamento de Administração da Pro-
curadoria Geral do Trabalho.

PAULO MACHADO

PROCURADORIAS REGIONAIS
15ª REGIÃO

PORTARIA No- 13, DE 3 DE MARÇO DE 2009

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Designar a servidora Fabíola Basset Figueiredo Pereira, Ana-
lista Administrativo, matrícula 6003171-9, para responder pela Di-
retoria da Divisão de Apoio Administrativo - Código CC-3, desta
Regional nos eventuais afastamentos do Diretor titular, designado
conforme Portaria DG/PGT nº 637/2007, publicada no DOU - Seção
2, pág. 21, de 27/12/2007 e do seu substituto.

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Des. ELEONORA BORDINI COCA




